Производство № 1-551/2023 

УИД № 52RS0001-01-2023-000412-47 

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Нижний Новгород 12 декабря 2023 года

Автозаводский районный суд г.Н.Новгорода в составе председательствующего судьи Папушевой О.В., с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Автозаводского района г.Н.Новгорода ФИО1, подсудимой ФИО2, защитника Воронина А.О., представившего ордер адвокатской конторы Нижегородского района г.Н.Новгорода, представителя потерпевшего – ФИО3, при секретаре судебного заседания Старш М.А., рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО2, [ ДД.ММ.ГГГГ ] года рождения, уроженки [ Адрес ], гражданки [ ... ], имеющей [ ... ] образование [ ... ], [ ... ], [ ... ], зарегистрированной и проживающей по адресу: [ Адрес ] ранее не судимой, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ст. 159 ч.3 УК РФ, суд

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2 совершила умышленное корыстное преступление на территории [ Адрес ] при следующих обстоятельствах: 

Постановлением Правительства Нижегородской области от 12.02.2004 № 27 (в редакции от 13.12.2022) «О социальной поддержке малоимущих семей или малоимущих одиноко проживающих граждан» утвержден Порядок оказания государственной социальной помощи на основании социального контракта в Нижегородской области (далее по тексту - Порядок).

Согласно п. 3 Порядка: государственная социальная помощь на основании социального контракта осуществляется, в том числе в виде:

- единовременной денежной выплаты гражданам, заключившим социальный контракт на реализацию мероприятия по осуществлению индивидуальной предпринимательской деятельности, в том числе являющимися самозанятыми, при условии соблюдения требований федеральных законов от 08 августа 2001 г. № 129-ФЗ «О государственной регистрации юридических лиц и индивидуальных предпринимателей», от 27 ноября 2018 г. № 422-ФЗ «О проведении эксперимента по установлению специального налогового режима «Налог на профессиональный доход» (далее - предпринимательская деятельность)».

Согласно п. 4 Порядка: размер единовременной государственной выплаты определяется в соответствии с бизнес-планом, предусматривающим сумму запланированной прибыли в размере не менее 1 величины прожиточного минимума на каждого члена семьи, сметой планируемых затрат для ведения предпринимательской деятельности, для закупки при необходимости основных средств, материально-производственных запасов (для индивидуальных предпринимателей и самозанятых). (в редакции постановления Правительства Нижегородской области от 29.08.2022 № 693).

Согласно п. 7 Порядка: основными принципами оказания государственной социальной помощи малоимущим гражданам на основании социального контракта являются: добровольность участия, обязательность исполнения условий социального контракта, индивидуальный подход при разработке программы социальной адаптации, целевой характер оказания государственной социальной помощи.

Согласно п. 8 Порядка: государственная социальная помощь на основании социального контракта назначается решением государственного казенного учреждения «Управление социальной защиты населения» (далее - УСЗН) по месту жительства либо по месту пребывания малоимущей семьи по представленному в письменной форме в УСЗН заявлению гражданина от себя лично или от имени своей семьи по форме, утвержденной министерством социальной политики Нижегородской области. 

Одновременно к заявлению прилагаются:

- анкета о семейном и материально-бытовой положении семьи по форме, утвержденной министерством социальной политики Нижегородской области;

- документы (сведения, информация), подтверждающие наличие трудной жизненной ситуации;

- согласие граждан на обработку персональных данных и обработку данных, составляющих налоговую тайну, лицами, участвующими в оказании государственной социальной помощи, по форме, утвержденной министерством социальной политики Нижегородской области.

Заявитель несет ответственность за достоверность представленных им сведений в соответствии с законодательством. 

Согласно п. 9 Порядка: специалист УСЗН в течении 10 рабочих дней со дня поступления в УСЗН:

- проводит собеседование с заявителем, в ходе которого заполняет Лист собеседования по форме, утвержденной приказом министерства социальной политики Нижегородской области, и разрабатывает совместно с заявителем проект программы социальной адаптации по форме, формирование которой осуществляется с учетом Перечня возможных мероприятий программы социальной адаптации, и Перечня типовых трудных жизненных ситуаций;

- проверяет представленные гражданином сведения.

Согласно п. 24 Порядка: УСЗН на основании заключенного социального контракта, в том числе, осуществляет ежемесячный контроль за выполнением гражданином обязательств, предусмотренных социальным контрактом, а также контроль за целевым использованием денежных средств, выплаченных в соответствии с условиями социального контракта, посредством анализа документов, предоставляемых гражданином в соответствии с Перечнем документов, подтверждающих целевое использование денежных средств, выплаченных гражданину в соответствии с условиями социального контракта. 

Согласно п. 26 Порядка: перечисление денежных средств производится на открытые гражданином в кредитной организации банковские счета в срок не позднее 1 числа месяца, следующего за месяцем выплаты. 

Согласно п. 33 Порядка: финансирование расходов на оказание государственной социальной поддержки на основании социального контракта малоимущих семей осуществляется в пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных законом Нижегородской области об областном бюджете на текущий финансовый год и плановый период.

[ ДД.ММ.ГГГГ ] ФИО2 поставлена на учет в Инспекции Федеральной Налоговой службы по [ Адрес ] города Нижнего Новгорода в качестве самозанятой.

[ ДД.ММ.ГГГГ ] ФИО2 открыт расчетный счет [ Номер ], в АО «[ ... ] [ Адрес ], расположенном по адресу: [ Адрес ], являясь его единственным распорядителем.

В период времени с [ ДД.ММ.ГГГГ ] по [ ДД.ММ.ГГГГ ], более точная дата в ходе предварительного следствия не установлена, у ФИО2, являющейся самозанятой, достоверно знавшей о том, что в [ Адрес ] действует программа оказания государственной социальной помощи малоимущим семьям на основании социального контракта, порядке ее предоставления и необходимом комплекте документов, с целью незаконного обогащения, возник корыстный, преступный умысел, направленный на хищение денежных средств в крупном размере, путем обмана сотрудников УСЗН при получении социальной поддержки малоимущих семей на основании социального контракта в [ Адрес ], для чего ФИО2 разработала план преступных действий.

Согласно разработанному преступному плану ФИО2, для получения социального контракта, намеривалась подготовить необходимый пакет документов в установленном порядке, а именно: смету на приобретаемое оборудование, включив в нее уже преобретенную позицию (аппарат [ ... ]), и оборудование по заведомо заниженной стоимости, бывшего в употреблении.

С целью подтверждения расходования бюджетных средств предоставит недостоверные документы, на указанное в смете оборудование. 

Действуя во исполнение своего преступного умысла, направленного на хищение денежных средств ГКУ НО «УСЗН [ Адрес ]», путем обмана, в крупном размере, действуя умышленно, из корыстных побуждений, не позднее [ ДД.ММ.ГГГГ ], более точная дата в ходе предварительного следствия не установлена, находясь по адресу: [ Адрес ], самостоятельно изготовила документы:

- заявление об оказании государственной социальной помощи на основании социального контракта от [ ДД.ММ.ГГГГ ], в котором указала о необходимости предоставления ей государственной социальной помощи на основании социального контракта в виде денежной выплаты;

- анкету;

- согласие на обработку персональных данных; 

- бизнес-проект «Массажный кабинет» со сметой приобретаемого оборудования, в которой указала, недостоверные и заведомо ложные сведения о намерении приобретения, для реализации бизнес – проекта «Массажный кабинет» уже имеющегося аппарата Vortex Slim, стоимостью 275000 рублей, который фактически приобретен [ ДД.ММ.ГГГГ ] за 170 000 рублей; массажного стола складного с регулировкой высоты MET Comfort W3 на буковом каркасе, стоимостью 22900 рублей; стеллажа, стоимостью 4890 рублей; стула косметолога «К23А», стоимостью 5730 рублей; зеркало напольного в раме, стоимостью 3899 рублей; стула, стоимостью 2399 рублей; напольной вешалки, стоимостью 1599 рублей; ширмы «Мосстроитель» деревянной жалюзийной, 6 секций, размером 240х140 см. без окраски, стоимостью 4382 рубля, а всего о необходимости приобретения имущества на общую сумму 320799 рублей, не имея истинного намерения впоследствии направить полученные денежные средства на указанные в смете расходы, так как аппарат Vortex Slim был уже приобретен ранее, а остальное вышеуказанное оборудование намеревалась приобрести по заведомо заниженной стоимости, бывшего в употреблении.

- реквизиты для пополнения счета АО «[ ... ] [ Номер ], с отметкой о перечислении денежных средств, выданных в качестве социальной поддержки, на вышеуказанный расчетный счет.

А также подготовила иные документы, входящие в перечень обязательных при предоставлении документов для получения социальной помощи, для предоставления в УСЗН, с целью получения социальной помощи, в рамках социального контракта.

После чего, продолжая свои преступные действия, направленные на хищение денежных средств ГКУ НО «УСЗН [ Адрес ]» при получении социальной поддержки, путем обмана сотрудников УСЗН [ Адрес ] г.Н.Новгорода, ФИО2, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в период с [ ДД.ММ.ГГГГ ] по [ ДД.ММ.ГГГГ ], более точной даты в ходе предварительного следствия не установлено, предоставила в УСЗН, расположенное по адресу: [ Адрес ] ранее изготовленный комплект документов, содержащий:

- заявление об оказании государственной социальной помощи на основании социального контракта от [ ДД.ММ.ГГГГ ]; 

- анкету;

- согласие на обработку персональных данных; 

- бизнес-проект «Массажный кабинет» со сметой приобретаемого оборудования, с внесенными в нее недостоверными и заведомо ложными сведениями;

- реквизиты для пополнения счета АО [ ... ] [ Номер ], с отметкой о перечислении денежных средств, выданных в качестве социальной поддержки, на вышеуказанный расчетный счет;

- иные документы, входящие в перечень обязательных при предоставлении документов для получения социальной помощи,

в действительности не имея намерений по реализации заявленного проекта. 

[ ДД.ММ.ГГГГ ] члены межведомственной Комиссии по предоставлению субсидии, обманутые ФИО2, относительно истинных намерений о приобретении указанного имущества, не подозревая о преступных намерениях ФИО2, считая указанные сведения и намерения достоверными, вынесли решение [ Номер ] о предоставлении ФИО2 государственной социальной помощи на основании социального контракта, о чем был составлен Протокол [ Номер ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ] заседания комиссии по установлению размера социального пособия малоимущих семей на основании Постановления Правительства Нижегородской области № 27 от 12.02.2004 «О социальной поддержке малоимущих семей или малоимущих одиноко проживающих граждан». 

После чего, 16.12.2022, на основании вышеуказанного Протокола № 77 от 16.12.2022 между Государственным казенным учреждением Нижегородской области «Управление социальной защиты населения [ Адрес ] города Нижнего Новгорода», в лице руководителя, действующего на основании Устава [ ФИО11 ] и ФИО2 заключен социальный контракт на оказание государственной социальной помощи малоимущим семьям и малоимущим одиноко проживающим гражданам (далее по тексту – Контракт) с приложением к нему в виде программы социальной адаптации. Согласно условиям вышеуказанного социального контракта УСЗН обязалось выплатить ФИО2 единовременную денежную выплату в размере 320799 рублей, в период с [ ДД.ММ.ГГГГ ] по [ ДД.ММ.ГГГГ ], а ФИО2 обязалась приобрести в период действия социального контракта с [ ДД.ММ.ГГГГ ] по [ ДД.ММ.ГГГГ ] основные средства и материально-производственные запасы, оборудование указанные в смете бизнес-плана и предъявить его сотрудникам УСЗН.

Во исполнении вышеуказанного Контракта [ ДД.ММ.ГГГГ ], на основании платежных поручений [ Номер ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ] и [ Номер ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ] на расчетный счет ФИО2 [ Номер ], открытый в АО [ ... ] [ Адрес ] расположенный по адресу: [ Адрес ] с расчетного счета Минфин Нижегородской области (УСЗН [ Адрес ] г. Нижнего Новгорода) [ Номер ], открытого в [ Адрес ], были перечислены денежные средства в размере 320799 рублей, с назначением платежа «пособие малоимущим семьям на основании социального контракта»

После чего, ФИО2 получила реальную возможность распорядиться полученными денежными средствами и, тем самым, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного личного обогащения, похитила путем обмана сотрудников УСЗН, денежные средства ГКУ НО «УСЗН [ Адрес ]» в сумме 320 799 рублей, что является крупным размером. В дальнейшем, полученными денежными средствами ФИО2 распорядилась по своему усмотрению, не направив их по целевому назначению в соответствии со сметой предоставленных расходов.

В результате преступных действий ФИО2 причинила ГКУ НО «УСЗН [ Адрес ]» имущественный ущерб в сумме 320 799 рублей, что является крупным размером. 

Допрошенная в судебном заседании подсудимая ФИО2 вину по предъявленному обвинению признала полностью, от дачи показаний отказалась, воспользовавшись ст.51 Конституции РФ.

В соответствии со ст. 276 ч.1 п. 3 УПК РФ в судебном заседании исследовались показания ФИО2, в ходе предварительного следствия, при допросе в качестве подозреваемой и обвиняемой, допросы проводились с соблюдением требований УПК РФ, ей разъяснялось право не свидетельствовать против себя, а также предупреждалась о том, что показания могут быть использованы в качестве доказательства и при последующем отказе от них, допрос проводился с участием защитника.

При допросе в качестве подозреваемой ([ ... ] и обвиняемой ([ ... ]) ФИО2 показала, что по адресу: [ Адрес ], проживает со своей семьей, а именно со своим мужем ФИО4 и [ ... ] дочерью [ ФИО 4 ]. С [ ДД.ММ.ГГГГ ] она официально нигде не была трудоустроена. В данный период времени, она работала не официально в салонах красоты, в качестве массажиста. В [ ДД.ММ.ГГГГ ] ею было приобретен аппарат вакуумно-роликового массажа VORTEX TY [ Номер ]. Данный аппарат она нашла на сайте [ ... ] продавцом данного аппарата являлась [ ФИО 8 ] За данным аппаратом она ездила в [ Адрес ], так как продавец находился там. Данный аппарат был приобретен ею за 170 000 рублей. При покупке данного аппарата, была составлена расписка, иных документов при покупке аппарата не составлялось. Вместе с аппаратом, ей было передан паспорт аппарата, согласно которому, данный аппарат был приобретен у ООО [ ... ] С [ ДД.ММ.ГГГГ ] данный аппарат был в эксплуатации. С [ ДД.ММ.ГГГГ ] она постановлена на учет в налоговом органе МИ ФНС [ Номер ] по [ Адрес ] г. Нижнего Новгорода в качестве самозанятой, и открыла свой массажный салон, который располагается по адресу: [ Адрес ]. Для обустройства, данного салона красоты, ей необходимо приобрести, различное оборудование и принадлежности, такие как стулья, зеркало, массажный стол, ширму, стеллаж, напольная вешалка. Она находилась дома, и путем мониторинга сети «Интернет» увидела, что в [ Адрес ] можно получить социальную помощь, в виде социального контракта. Тогда, она решила подать заявление в УСЗН [ Адрес ] г.Н.Новгорода для того, чтобы получить социальную помощь, заключив социальный контракт на единовременную выплату, для введения бизнеса. При изучении условий данного социального контракта, она решила предоставить документы, на уже ранее приобретенный товар. Примерно в [ ДД.ММ.ГГГГ ] точную дату она не помнит, она собирала документы необходимые для того, чтобы подать заявления, для получение социальной выплаты. Все документы она готовила сама и собирала все необходимые справки и документы. [ ДД.ММ.ГГГГ ] она обратилась в Государственное казенное учреждение [ Адрес ] «Управление социальной защиты населения [ Адрес ] города Нижнего Новгорода» (далее «УСЗН») о предоставлении ей государственной социальной помощи на основании социального проекта в виде денежной выплаты. При подаче заявления, она также предоставила все необходимые документы. Также ею был предоставлен бизнес-план, на открытие Массажного салона. После проведения проверки поданных ей документов, [ ДД.ММ.ГГГГ ] с ней был заключен социальный контракт с УСЗН, в соответствии с которым, [ ДД.ММ.ГГГГ ] ей на ее банковскую карту банка [ ... ]» [ Номер ], которая привязана к расчетному счету [ Номер ] были зачислены денежные средства в размере 320 799 рублей. Уточняет, что при составлении бизнес-плана, ей было указано оборудование, а именно аппарат вакуумно-роликового массажа VORTEX TY [ Номер ], которое уже было ей приобретено, так как для работы массажного салона, фактически требовалось другое оборудование, однако с перечнем такого оборудования, социальная поддержка, не была бы одобрена, и денежные средства не выплатили бы. То есть, в условия социального контракта, не входило стоимость обучение, стоимость расходного материала и др. Тогда, она решила указать в бизнес-плане, аппарат вакуумно-роликового массажа VORTEX TY [ Номер ] который был ей приобретен в [ ДД.ММ.ГГГГ ]. После этого, на различный торговых площадка, таких как [ ... ] она находила объявления по продаже стульев, зеркала, массажного стола, ширмы, стеллажа, напольной вешалки. Это были различные продавцы на территории города [ Адрес ] контактов данных продавцов у нее не сохранилось. Отмечает, что все вышеуказанные вещи были бывшие в употреблении. По поводу документов, которые она предоставляла в УСЗН пояснила, что квитанция к приходно-кассовому ордеру [ Номер ], товарная накладная [ Номер ] и кассовый чек на следующий товар: массажный стол складной с регулировкой высоты, стеллаж, стул косметолога, зеркало напольное в раме от имени ИП ФИО5 №1; товарного чека [ Номер ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ], поставщиком являлся ИП ФИО5 №2 на товар стул, напольная вешалка, ширма МОССТРОИТЕЛЬ деревянная, жалюзийная 6 секция, договор [ Номер ] на приобретения аппарата вакуумно-роликового массажа VORTEX TY [ Номер ] она приобрела у неизвестного ей мужчины, по пути следования из города [ Адрес ] в [ Адрес ], как выглядел данный мужчина, она не помнит, описать его не сможет, контактов не осталось. Дополняет, что ни ИП ФИО5 №2, ни ИП ФИО5 №1 и ООО [ ... ], она не знает, никакого товара она у них не приобретала, их никогда не видела. Таким образом, денежные средства, которые были ей перечислены, как социальная поддержка, ей были потрачены на покупку дополнительного оборудования для моей профессиональной деятельности, расходного материала, и обучения. Она предоставила недостоверную информация в УСЗН, так как дополнительное оборудование, расходный материал и обучение не входит в предоставление социальной поддержки, поэтому, она была вынуждена, указать уже ранее приобретенный мной товар. Она осознает, что она потратила денежные средства, полученные в качестве социальной поддержки, неправомерно, то есть совершила преступление, в содеянном раскаивается. В связи с чем ею была написана явка с повинной. [ ДД.ММ.ГГГГ ] ею, добровольно возмещен ущерб УСЗН [ Адрес ] г.Н.Новгорода в размере 320 799 рублей. Сотрудникам УСЗН она принесла свои извинения, с ними примирилась. 

После оглашения показаний, которые ФИО2 давала в качестве подозреваемой и обвиняемой [ ... ]), подсудимая ФИО2 подтвердила их в полном объеме, пояснила, что в содеянном раскаивается, с суммой причиненного ущерба полностью согласна. В настоящее время она возместила ущерб полностью, путем перечисления денежных средств в размере 320 799 рублей на расчетный счет УСЗН [ Адрес ] г.Н.Новгорода.

Вина подсудимой ФИО2 подтверждается доказательствами, исследованными в судебном заседании.

Допрошенная в судебном заседании представитель потерпевшего ФИО3 пояснила, что [ ... ]. В ее должностные обязанности входит контроль за предоставлением мер социальной поддержки, в виде выплат по социальным контрактам и социальным обслуживанием. В 2020 году была введена мера поддержки, в соответствии с законом Нижегородской области от 08.01.2004 №1-З «Об адресной государственной социальной поддержки малоимущих семей или малоимущих одиноко проживающих граждан Нижегородской области» в части реализации порядка утвержденного Постановлением Правительства Нижегородской области от 12.02.2004 №27 «О социальной поддержки малоимущих семей или малоимущих одиноко проживающих граждан Нижегородской области» в виде социальных контрактов. Социальные контракты представляют собой единовременную денежную выплату на улучшение материального положения малоимущих семей или одиноко проживающих граждан. [ ДД.ММ.ГГГГ ] ФИО2 обратилась в УСЗН с письменным заявлением об оказании государственной помощи на основании социального контракта, предоставила все необходимые документы для рассмотрения данного заявления, так же предоставила бизнес-план на открытие массажного кабинета. После этого ФИО2 была приглашена на межведомственную комиссию, для принятия решения об оказании социального контракта. [ ДД.ММ.ГГГГ ] проведена комиссия, в ходе проведения которой ФИО2 было одобрено государственная социальная помощь в размере 320 799 рублей, в соответствии с предоставленной сметой приобретаемого оборудования. Впоследствии денежные средства были перечислены с расчетного счета УСЗН на личный расчетный счет, указанный в заявлении ФИО2, а именно 320 799 рублей. В соответствии с программой адаптации в течении 3-х месяцев она обязана была предоставить в УСЗН документы, подтверждающие целевое расходование денежных средств. После получения чеков состоялся комиссионный выезд по месту проведения ее бизнеса, где установлено, что аппарат, заявленный в бизнес плане, приобретен ранее, это подтверждалось документами на аппарат, а именно паспортом, тем самым было установлено, что деньги по целевому использованию не направлялись. После чего ФИО6 в УСЗН пояснила, что аппарат она приобрела после получения денежных средств, а не ранее. Она предоставила паспорт на аппарат, дата выпуска была [ ДД.ММ.ГГГГ ], о чем ей сообщили о данному нарушении, но ФИО6 настаивала на своем, что данный аппарат она приобрела на те денежные средства, которые она получила по соц.контракту. После этого ФИО6 со стороны сотрудников УСЗН было предложено решить это вопрос и добровольно вернуть деньги, на что от ФИО6 получили отказ, а поэтому они обратились в ОП с заявлением об оказании содействия по возмещению денежных средств, а также о нецелевом использовании государственных денежных средств ФИО6. Кроме того, ФИО6 предоставляла чеки на массажный стол, на нем были многочисленные трещины и потертости, он был в использовании, предоставила чеки на стеллаж, как на новый товар, следы длительного использования были очень видны, то же самое стул, зеркало, напольная вешалка, все находилось в использовании, ширма имела следы износа. ФИО6 сказала, что все было новое. Денежные средства поступают к ним из Министерства социальной политики, денежные средства поступают из двух бюджетов, 24% из областного бюджета, 76 % из федерального бюджета. Суммы, заявленные по бизнес плану, перечисляются на счета заявителя. Деньги появляются счетах УСЗН до 1 января каждого года. Таким образом в результате действий ФИО2 государственному казенному учреждению Нижегородской области «Управления социальной защиты населения [ Адрес ] г.Н.Новгорода» был причинен ущерб в размере 320799 рублей. В настоящее время ФИО2 возместила денежные средства в полном объеме, о чем в личном деле имеется подтверждение, претензий материального характера к ней не имеется. 

Допрошенная в судебном заседании представитель Министерства социальной политики – ФИО7 пояснила, что в конце года Министерство подписывает соглашение с Минтрудом России на сумму финансирования на плановый год, в нем указана сумма, заложенная в федеральном бюджете, общая сумма с учетом областного бюджета и процент софинансирования. В начале следующего года Министерством делается распределение ассигнований по УСЗН, используя любые критерии: население, процент бедности, потребность по мониторингу с учетом освоения предыдущих лет, количество контрактов по мероприятиям. Минтруд России открывает министерству предельные объемы финансирования на месяц с учетом заявки. Заявка направляется на первый квартал после подписания дополнительного соглашения – декабрь, далее до 10 числа месяца предшествующего кварталу. Министерством открывается предельные объемы финансирования для УСЗН в процентом соотношении к установленным ассигнованиям.

По областному бюджету такая же процедура, но заявка не направляется. Минфин России открывает самостоятельно с учетом федерального бюджета. По вопросу перечисления денежных средств получателями в УСЗН при досрочном расторжении социального контракта. Согласно пункту 29 Порядка оказания государственной социальной поддержки малоимущих семей или малоимущим одиноко проживающим гражданам, утвержденному постановлением Правительством Нижегородской области от 12 февраля 2004 года № 27, в случае наличия оснований, в том числе неисполнение, несвоевременное неисполнение мероприятий программы социальной адаптации; нецелевое использование гражданином денежных средств при выполнении обязательств в рамках социального контракта, установленных указанным Порядком, денежные средства, полученные заявителем неправомерно, возвращаются добровольно на лицевой счет УСЗН, а в случае отказа от возмещения – взыскиваются с заявителя в судебном порядке. Согласно платежам ПАО [ ... ], включённым в платежное поручение от [ ДД.ММ.ГГГГ ] [ Номер ] и [ Номер ], согласно копиям предоставленным УСЗН [ Адрес ] г.Н.Новгорода, ФИО2 денежные средства в размере 243807 рублей 24 копейки и 76991 рубль 76 копеек соответственно были перечислены на счет УСЗН [ Адрес ] г.Н.Новгорода, Министерство увидело поступление денежных средств на счет данного УСЗН в размере 320799 рублей, но от кого поступления приходят Министерство не видит, в базе отображаются только общие суммы. Считает, что полную ответственность за денежные средства несет УСЗН, поскольку они распоряжаются всеми денежными средствами, а Министерство осуществляет только контроль.

Допрошенный в ходе предварительного следствия и в судебном заседании свидетель ФИО5 №1 пояснил, что с [ ДД.ММ.ГГГГ ] он зарегистрирован и поставлен на налоговый учет в качестве индивидуального предпринимателя. В [ ДД.ММ.ГГГГ ] он осуществлял онлайн-продажу товарами, онлайн магазин, а именно был магазин продажи товаров для взрослых. С [ ДД.ММ.ГГГГ ], фактически он не ведет предпринимательскую деятельность. С регистрационного учета в качестве индивидуального предпринимателя он не снимается, так как иногда он заключает договора с юридическими лицами на разработку сайтов с целью извлечения прибыли. В настоящее время, он трудоустроен в ООО «[ ... ] в должности программиста. Продажей мебели, он никогда не занимался, так как вид основной деятельности в качестве индивидуального предпринимателя, а именно онлайн-продажи, ему не позволяет этого делать. Кассовых аппаратов у ИП ФИО5 №1 не имеется, терминалов по безналичной оплате, также не имеется. Квитанцию к приходному кассовому ордеру [ Номер ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ], он не выдавал, так как не занимается продажей товаров, кассовый чек от [ ДД.ММ.ГГГГ ] на сумму 37419 рублей он не выдавал, так как у него не имеется кассовых аппаратов и терминалов для безналичной оплаты. Товарную накладную [ Номер ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ] года он не составлял, и не мог составлять, так как он не занимается продажей товаров. Товары, перечисленые в товарной накладной и в кассовом чеке: массажный стол, стеллаж, стул косметолога, зеркало напольное в раме, он не мог поставлять, так как продажей мебели он вообще никогда не занимался. Адрес, который указан в кассовом чеке и в товарной накладной, такой как: [ Адрес ]. Ему не знаком, по данному адресу он никогда не работал. ФИО2, ему не знакома, никогда с ней не встречался. Никакие договора он никогда с вышеуказанной гражданкой не заключал. 

Допрошенная в судебном заседании свидетель ФИО5 №3 пояснила, что работает в должности ведущего бухгалтера отдела финансового учета и бюджетной политики в УСЗН [ Адрес ] города Нижнего Новгорода. В ее должностные обязанности входит работа по закупкам, формирование платежей, выезды на проверки индивидуальной деятельности лиц заключившими социальный контракт. Так был заключен контракт с ФИО6 и ей выделены денежные средств в счет социальной поддержки. Впоследствии сотрудниками УСЗН [ Адрес ] был осуществлен выезд на адрес ФИО6, где проверили наличие оборудования. В ходе осмотра оборудования было обнаружено, что на нем имелись потертости и оно находилось в длительном использовании, что противоречило условию социального контракта, поскольку должно было приобретаться новое оборудование. ФИО6 предоставила не все кассовые чеки, а представленные чеки не читались. 

В судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон, в связи с наличием существенных противоречий, в соответствии со ст.281 ч.3 УК РФ были оглашены показания свидетеля ФИО5 №3, данные последней в ходе предварительного следствия [ ... ]), которые получены в ходе предварительного следствия с соблюдением требований процессуального закона, признаны судом допустимым доказательством.

Согласно показаниям свидетеля ФИО5 №3 ([ ... ], [ ДД.ММ.ГГГГ ] ФИО2 получила денежные средства на основе государственной социальной помощи на основании социального контракта в размере 320 799 рублей. [ ДД.ММ.ГГГГ ] ФИО2 предоставила в УСЗН фотографии приобретенного оборудования, в соответствии с ее сметой и документами подтверждающие оплату приобретенного оборудования. [ ДД.ММ.ГГГГ ] комиссией УСЗН, в составе: ФИО5 №4 М.М.- бухгалтера 1 категории отдела финансового учета и бюджетной политики, ее - ведущего бухгалтера отдела финансового учета и бюджетной политики, [ ФИО 1 ]- начальник отдела адресной социальной помощи, была проведена проверка целевого использования денежных средств, полученных на приобретение активов для ведения индивидуального предпринимательской деятельности по социальному контракту [ Номер ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ]. и составлен акт. В ходе проведения данной проверки, был осуществлен выезд по месту ведения бизнеса ФИО2 по адресу: [ Адрес ] В ходе проведения обследования оборудования и проверки использования по назначению, было установлено, что на все оборудование, которое было указано в смете, и на которое она предоставила чеки, все данное оборудование было бывшее в употреблении, а точнее, что оно было длительного использования. Кроме того, в ходе проверки было установлено, что чеки, предоставленные ФИО2 были некорректны, штрих-коды, которые были на данный чеках не читаемые. По результатам проверки ФИО5 №4 был составлен акт от [ ДД.ММ.ГГГГ ], который был подписан всеми участниками комиссии, что происходило дальше, по результатам проверки, ей неизвестно. 

По оглашению показаний свидетель ФИО5 №3 пояснила, что подтверждает их полностью.

Допрошенная в судебном заседании свидетель ФИО5 №4 пояснила, что работает в должности бухгалтера в УСЗН [ Адрес ] города [ Адрес ]. Она осуществляла выезд к ФИО6, заключившей социальный контракт. Когда она вместе с другими членами комиссии, куда входили [ ФИО 12 ] - начальник отдела и ФИО5 №3, приехали по месту ведения бизнеса ФИО6, то обнаружили оборудование, которое уже давно находилось в использовании, не новое. Чеки, которые предъявила ФИО6, были не читаемые, на дорогостоящий аппарат 275000 рублей был только договор купли- продажи. По скаченной программе на телефон чеки не читались. После чего был составлен акт.

В судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон, в связи с наличием существенных противоречий, в соответствии со ст.281 ч.3 УК РФ были оглашены показания свидетеля ФИО5 №4, данные последней в ходе предварительного следствия [ ... ]), которые получены в ходе предварительного следствия с соблюдением требований процессуального закона, признаны судом допустимым доказательством.

Согласно показаниям свидетеля ФИО5 №4 ([ ... ] в ее должностные обязанности входит начисление заработной платы, авансовые отчеты, контроль за кассовыми расходами, выезды на проверки индивидуальной деятельности лиц заключившими социальный контракт. [ ДД.ММ.ГГГГ ] ФИО2 получила денежные средства на основе государственной социальной помощи на основании социального контракта в размере 320 799 рублей. [ ДД.ММ.ГГГГ ] ФИО2 предоставила в УСЗН фотографии приобретенного оборудования, в соответствии с ее сметой и документами подтверждающие оплату приобретенного оборудования. [ ДД.ММ.ГГГГ ] комиссией УСЗН, в составе: ее- бухгалтера 1 категории отдела финансового учета и бюджетной политики, ФИО5 №3 - ведущего бухгалтера отдела финансового учета и бюджетной политики, [ ФИО 1 ]- начальник отдела адресной социальной помощи, была проведена проверка целевого использования денежных средств, полученных на приобретение активов для ведения индивидуального предпринимательской деятельности по социальному контракту [ Номер ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ]. и составлен акт. В ходе проведения данной проверки, был осуществлен выезд по месту ведения бизнеса ФИО2 по адресу: [ Адрес ] В ходе проведения обследования оборудования и проверки использования по назначению, было установлено, что на все оборудование, которое было указано в смете, и на которое она предоставила чеки, все данное оборудование было бывшее в употреблении, а точнее, что оно было длительного использования. Кроме того, в ходе проверки было установлено, что чеки, предоставленные ФИО2. были некорректны, штрих-коды, которые были на данный чеках не читаемые. По результатам проверки ею был составлен акт от [ ДД.ММ.ГГГГ ], который был подписан всеми участниками комиссии, а в последующем она передала данную информацию руководителю, что происходило дальше, по результатам проверки, ей неизвестно. 

По оглашению показаний свидетель ФИО5 №3 пояснила, что подтверждает их полностью.

Допрошенный в судебном заседании свидетель ФИО5 №6 пояснил, что подсудимая ФИО2 его супруга, которая является самозанятой, у нее имеется салон по адресу: [ Адрес ], который был открыт примерно в [ ДД.ММ.ГГГГ ]. Салон открыт на имя жены. Ему известно, что в данном салоне оказываются услуги, как: косметические процедуры, массаж и т.д. Охарактеризовал ФИО2 с положительной стороны.

В судебном заседании в соответствии со ст. 281 ч. 1 УПК РФ в связи с неявкой в судебное заседание свидетелей ФИО5 №2, ФИО5 №5, ФИО5 №7 по ходатайству государственного обвинителя, с согласия сторон, были оглашены показания свидетелей ФИО5 №2 ([ ... ] ФИО5 №5 ([ ... ]), ФИО5 №7([ ... ]), которые получены в ходе предварительного следствия с соблюдением требований процессуального закона, признаны судом допустимым доказательством.

Согласно показаниям свидетеля ФИО5 №2 ([ ... ]), с [ ДД.ММ.ГГГГ ] он зарегистрирован в качестве Индивидуального предпринимателя. Вид деятельности — ремонт мебели и предметов домашнего обихода. Фактически он занимается обтяжкой мебели. Юридически его ИП зарегистрировано по месту его регистрации. Также, он может выезжать и на дом, для того, чтобы выполнить ремонт мебели. Как индивидуальный предприниматель, он никогда не занимался, продажей мебели и в принципе с видом деятельности, который зарегистрирован, он не может заниматься продажей мебели. Также у него не имеется кассовых аппаратов, и кассовые чеки в своей трудовой деятельности он выдавать не может. Ему на обозрение предоставлен, товарный чек [ Номер ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ], пояснил, что данный товарный чек он не выдавал. Адрес, который указан в данном товарном чеке, ему не знаком. Печать на данном товарном чеке принадлежит не его ИП. Никакую мебель, по данному товарному чеку он не продавал, и не мог продать, так как продажей мебели он не занимается. Также, ему на обозрение предоставлен кассовый чек от [ ДД.ММ.ГГГГ ], который он не выдавал, и не мог выдать, так как у него не имеется кассовых аппаратов. ФИО2 ему не знакома. Данная гражданка никогда не обращалась к нему за ремонтом мебели. В своей трудовой деятельности, он со своими клиентами заключает договора и выдает им квитанцию стандартного образца, заполняет все данные от руки, на данной квитанции он ставит всегда печать. 

Согласно показаниям свидетеля ФИО5 №5 ([ ... ]), по адресу: [ Адрес ] проживает с [ ДД.ММ.ГГГГ ]. В настоящее время проживает с сыном [ ФИО 7 ]. Также у нее есть дочь - ФИО2. До замужества у нее была фамилия [ ФИО 9 ]. ФИО2 с ней не проживает, она проживает вместе со своей семьей по адресу: [ Адрес ]. О том, что у ее дочери имеется массажный салон, который она открыла на денежные средства, которые ей выделило государства, подробности открытия данного салона ей не неизвестно. Также, где располагается данный салон ей не известно, она там никогда не была. Также она ей не сообщала какие документы были предоставлены для получения денежных средств. О том, что ее дочь совершила какие-либо противоправные действия ей не было известно. 

Согласно показаниям свидетеля ФИО5 №7 [ ... ] он проживает по адресу: [ Адрес ], с [ ФИО 8 ].[ ДД.ММ.ГГГГ ] аппарат для массажа BPM VORTEX [ ФИО 8 ] передала ФИО10, подробнее он точно не помнит, за 170 000 рублей. Данный факт продажи, они производили в [ Адрес ] в ТЦ [ ... ] по адресу: [ Адрес ] дату и время они обговаривали заранее, через сайт «[ ... ]», где [ ФИО 8 ] разместила объявление о продаже данного аппарата. Ранее личность ФИО2 ей и [ ФИО 8 ] была незнакома, в дальнейшем ее судьбой она не интересовались. Факт и дата продажи подтверждается распиской о получении денег за аппарат, оба варианта расписок он заполнял сам, расписки ФИО2 там нет. Поясняет, что данный аппарат он приобретал примерно в [ ДД.ММ.ГГГГ ] в [ Адрес ] у производителя за 210 000 рублей, документы он передал ФИО6 при продаже аппарата. 

В судебном заседании были исследованы письменные материалы уголовного дела.

Согласно заявления ФИО3, ([ ... ], просит принять меры и привлечь к уголовной ответственности ФИО2, которая [ ДД.ММ.ГГГГ ] от Управления защиты населения [ Адрес ] г.Н.Новгорода получила единовременное социальное пособие малоимущим на основании социального контракта.

Согласно протокола выемки [ ... ]), у ФИО3 было изъято, затем осмотрены [ ... ], признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств ([ ... ]): протокол решения [ Номер ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ], социальный контракт [ Номер ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ], акт материально-бытового обследования от [ ДД.ММ.ГГГГ ] [ Номер ], заявлением ФИО2 от [ ДД.ММ.ГГГГ ] с приложением, бизнес-план, акт от [ ДД.ММ.ГГГГ ] с приложением документов, пояснительная ФИО2 платежные поручения.

Осмотрены:

- протокол решения [ Номер ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ] о единовременном социальном пособии малоимущим, социальный контракт. Выполненный на двух листах формата А4. Согласно вышеуказанного документа, заявителем является ФИО2, зарегистрированная по адресу: [ Адрес ] фактически проживает по адресу: [ Адрес ]. Дата обращения за пособием [ ДД.ММ.ГГГГ ]. Назначено на период с [ ДД.ММ.ГГГГ ] по [ ДД.ММ.ГГГГ ] в размере 320799,00 рублей единовременно за весь период. Направление выплаты: кредитные организации (банк) АО [ ... ]» [ Адрес ] АО [ ... ] [ Адрес ], лицевой счет [ Номер ]. Данный документ подписан директором [ ФИО11 ] главным бухгалтером [ ФИО 2 ] и датирован [ ДД.ММ.ГГГГ ], внизу документа имеет оттиск синей печати Государственное казенное учреждение [ Адрес ] «Управление социальной защиты населения [ Адрес ] города Нижнего Новгорода».

- Социальный контракт на оказание государственной социальной помощи малоимущим семьям и малоимущим одиноко проживающим гражданам [ Номер ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ], с приложением к нему на 2 листах. Данный документ заключен между Государственное казенное учреждение [ Адрес ] «Управление социальной защиты населения [ Адрес ] города [ Адрес ]» и гражданкой ФИО2. Данный документ состоит из 6 пунктов. Документ подписан обоими сторонами заключивших данный контракт: руководителем УСЗН [ Адрес ] и заявителем. Приложение к социальному контракту выполнено в виде таблицы, с наименованием «программа социальной адаптации». Данное приложение подписано членами комиссии и ФИО2. Внизу имеется рукописная надпись один экземпляр получила на руки. 

- Акт материально-бытового обследования условий проживания семьи от [ ДД.ММ.ГГГГ ] [ Номер ]. Данный документ выполнен в виде таблицы. Согласно данного документа объектом обследования являлась семья ФИО2 зарегистрированная по адресу: [ Адрес ], фактически проживающая по адресу: [ Адрес ]. Данный документ подписан членами комиссии и заявителем. 

- Заявление [ Номер ] об оказании государственной социальной помощи на основании социального контракта от [ ДД.ММ.ГГГГ ]. Согласно данного заявления на имя руководителя Государственного казенного учреждения [ Адрес ] «Управления социальной защиты населения [ Адрес ] города Нижнего Новгорода [ ФИО11 ] от ФИО2, поступило заявление, в котором последняя просит предоставить ей государственную социальную помощь на основании социального контракта в виде денежной выплаты. Данный документ подписан ФИО2, принято документов 52, также имеется подпись лица, принявшего документы [ ФИО 3 ] 

- Согласие на обработку персональных данных. Согласно данного документа ФИО2 в целях предоставления государственной социальной помощи на основании социального контракта дает свое согласие Государственному казенному учреждению [ Адрес ] «Управление социальной защиты населения [ Адрес ] города Нижнего Новгорода» на — ФИО, дату и место рождения, паспортные данные, адрес регистрации по месту жительства и адрес фактического проживания, номер телефона, данные документов об образовании, квалификации, профессиональной подготовке, сведения о повышения квалификации, семейное положение, сведения о составе семьи, которые могут понадобиться работодателю для предоставление ей льгот, предусмотренных трудовым и налоговым законодательством, сведения об осуществлении трудовой деятельности, профессии, образовании, СНИЛС, ИНН, на передачу заинтересованным сторонам, участвующим в реализации мероприятий, предусмотренных программой социальной адаптации. Данный документ подписан ФИО2 

- анкета о семейном и материально-бытовом положении. Данный документ составлен в виде таблицы. На данном документе имеются рукописные записи, выполненный чернилами синего цвета. Данный документ подписан лицом, заполняющим документ ФИО2 датирован [ ДД.ММ.ГГГГ ]. 

- Лист собеседования. Данный документ выполнен на одном листе формата А4. Данный документы заполнен чернилами синего цвета. Согласно данного документа имеется информация о заявителе: ФИО2. Сведения о составе семьи. Сложности в семье финансовые. Желания семьи — осуществление предпринимательской деятельности в сфере «аппаратного массажа». 

- ксерокопия паспорта РФ на имя ФИО2, выполнена на четырех листах формата А 4. Согласно сведений, отраженных в ксерокопии паспорта серии [ Номер ], паспорт [ ... ], выдан на имя ФИО2 отделом УФМС России по [ Адрес ] в [ Адрес ] гор. Нижнего Новгорода ФИО2, [ ДД.ММ.ГГГГ ] года рождения, место рождения: [ Адрес ]. Согласно сведений, отраженных в паспорте [ ... ] серии [ Номер ], ФИО2 зарегистрирована по адресу: [ Адрес ]. Согласно сведений, отраженных в паспорте [ ... ] серии [ Номер ], ФИО2 состоит в браке с [ ДД.ММ.ГГГГ ] с ФИО5 №6, [ ДД.ММ.ГГГГ ] г.[ Адрес ] сведений, отраженных в паспорте [ ... ] серии [ Номер ], у ФИО2 имеется [ ... ] ребенок [ ФИО 4 ], [ ДД.ММ.ГГГГ ] г.р. 

- ксерокопия страхового свидетельства обязательного медицинского страхования [ Номер ] Согласно сведениям, отраженным в страховом свидетельстве, свидетельство [ Номер ] выдано на имя ФИО2, [ ДД.ММ.ГГГГ ] г.р. Место рождения: [ Адрес ]. Дата регистрации: [ ДД.ММ.ГГГГ ] С обратной стороны данного листа имеется ксерокопия полиса обязательного медицинского страхования [ Номер ] выдан на имя ФИО2, [ ДД.ММ.ГГГГ ] года рождения. 

- Ксерокопия свидетельства о постановке на учет физического лица в налоговом органе. Согласно сведениям отраженном в свидетельстве [ ФИО 9 ], [ ДД.ММ.ГГГГ ] поставлена на учет [ ДД.ММ.ГГГГ ] с присвоением ИНН [ Номер ]

- ксерокопия трудовой книжки [ Номер ], выданной на имя ФИО8 от [ ДД.ММ.ГГГГ ]. В данном документе имеются сведения о трудоустройте и увольнении. 

- Справка о постановке на учет (снятии с учета) физического лица в качестве налогоплательщика налога на профессиональный доход за [ ДД.ММ.ГГГГ ] г. [ Номер ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ]. Согласно данного документа ФИО2 поставлена на учет [ ДД.ММ.ГГГГ ] в межрайонной инспекции Федеральной налоговой службы [ Номер ] по [ Адрес ]. 

- Копия кредитного договора № [ Номер ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ] на приобретение квартиры, расположенной по адресу: [ Адрес ] на сумму 1 400 000 рублей. С прилагаемым графиком платежей. 

- Выписка из единого государственного реестра недвижимости об основных характеристиках и зарегистрированных правах на объект недвижимости. Данная выписка выдана на объект недвижимость, расположенный по адресу: [ Адрес ]. Правообладателем квартиры является ФИО2 Данная квартира имеет обременения в виде ипотеки. 

- Реквизиты для пополнения счета АО [ ... ] Получатель ФИО2 номер счета [ Номер ]. В низу данного документы имеется рукописная запись «Прошу перечислить денежные средства на данный расч.счет» и неразборчивая рукописная подпись.

- Ксерокопия свидетельства о рождении [ ФИО 4 ] [ ДД.ММ.ГГГГ ] г.р. 

- ксерокопия полиса обязательного медицинского страхования [ Номер ] выдан на имя [ ФИО 4 ], [ ДД.ММ.ГГГГ ] года рождения. С обратной стороны листа имеется ксерокопия страхового свидетельства обязательного медицинского страхования [ Номер ] Согласно сведениям, отраженным в страховом свидетельстве, свидетельство [ Номер ] выдано на имя [ ФИО 4 ], [ ДД.ММ.ГГГГ ] г.р. Место рождения: [ Адрес ]. Дата регистрации: [ ДД.ММ.ГГГГ ].

- Справка [ Номер ] о состоянии расчетов (доходах) по налогу на профессиональный доход за [ ДД.ММ.ГГГГ ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ] Данная справка выдана на имя ФИО2 Документ подписан электронной подписью 

- Заявление в Министерство социальной политики от [ ФИО 5 ], согласно данного заявления, [ ФИО 5 ] помогает материально ежемесячно семье ФИО2 в размере 7 000 рублей. 

- ксерокопия паспорта [ ... ] на имя ФИО9 выполнена на двух листах формата А 4. Согласно сведений, отраженных в ксерокопии паспорта серии [ Номер ], паспорт [ ... ], выдан на имя [ ФИО 5 ] [ ДД.ММ.ГГГГ ] ОУФМС России по [ Адрес ] в [ Адрес ]. [ ФИО 5 ], [ ДД.ММ.ГГГГ ] года рождения, место рождения: [ Адрес ]. Согласно сведений, отраженных в паспорте [ ... ] серии [ Номер ], [ ФИО 5 ] зарегистрирован по адресу: [ Адрес ].

- Справки по операциям на 6 листах. Согласно которой, на банковскую карту, держателем которой является Е.А. поступают денежные средства в размере 5 000 рублей, с наименованием платежа Алименты. 

- Справка [ Номер ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ]. Данная справка дана гр. ФИО5 №6 в том что он действительно зарегистрирован по месту жительства: [ Адрес ]. Имеются сведения о составе семьи. Данная справка дана исполнительным директором ООО [ ... ] Имеется оттиск круглой печати [ ... ]

- Справка [ Номер ] выдана гр. ФИО10, зарегистрированной по адресу: [ Адрес ]. Также имеются сведения о составе семьи. 

- Сообщение из [ Адрес ] отделения [ Номер ] Главного управления Федеральной службы судебных приставов по [ Адрес ], согласно которому исполнительные документы в отношении [ ФИО 6 ] не поступили. 

- Ксерокопия свидетельства о заключении брака, согласно которому ФИО5 №6 заключил брак с [ ФИО 9 ] [ ДД.ММ.ГГГГ ]. 

- ксерокопия паспорта [ ... ] на имя ФИО5 №6 выполнена на двух листах формата А 4. Согласно сведений, отраженных в ксерокопии паспорта серии [ Номер ], паспорт [ ... ], выдан на имя ФИО5 №6 [ ДД.ММ.ГГГГ ] ОУФМС России по [ Адрес ] ФИО5 №6, [ ДД.ММ.ГГГГ ] года рождения, место рождения: [ Адрес ]. Согласно сведений, отраженных в паспорте [ ... ] серии [ Номер ], ФИО5 №6 зарегистрирован по адресу: [ Адрес ]. Согласно сведений, отраженных в паспорте [ ... ] серии [ Номер ], ФИО5 №6 состоит в браке с [ ДД.ММ.ГГГГ ] с ФИО2, [ ДД.ММ.ГГГГ ] г.р. 

- ксерокопия страхового свидетельства обязательного медицинского страхования [ Номер ] Согласно сведениям, отраженным в страховом свидетельстве, свидетельство выдано на имя ФИО5 №6, [ ДД.ММ.ГГГГ ] г.р. Место рождения: [ Адрес ]. 

- Справка о доходах и суммах налога физического лица по форме КНД 1175018 за [ ДД.ММ.ГГГГ ], выдана на имя ФИО5 №6. Налоговым агентом является ООО «[ ... ] Внизу имеется оттиск синей печати ООО [ ... ]

- Ксерокопия свидетельства о постановке на учет физического лица в налоговом органе. Согласно сведениям отраженном в свидетельстве ФИО5 №6 поставлен на учет [ ДД.ММ.ГГГГ ] с присвоением ИНН [ Номер ]

- ксерокопия паспорта транспортного средства [ Номер ]. Модель [ марка ] Собственником является ФИО5 №6 Автомобиль приобретен [ ДД.ММ.ГГГГ ].

- Свидетельство о должности служащего «Младшая медицинская сестра по уходу за больными», выдано ФИО2 от [ ДД.ММ.ГГГГ ] в [ Адрес ]. 

- Сертификат, подтверждающий, что ФИО10 прошла подготовку по программе «Методы и приемы эндермологических лимфодренажных процедур на аппарате VORTEX от [ ДД.ММ.ГГГГ ].

- Сертификат, подтверждающий, что ФИО10 прошла подготовку по программе «Методы и приемы эндермологических лимфодренажных процедур на аппарате VORTEX от [ ДД.ММ.ГГГГ ]

- финансовый план. Данный документ составлен в виде таблицы, в котором имеется перечень оборудования на сумму 320 799 рублей. Внизу документа имеется рукописная подпись и надпись, выполненная от имени ФИО2

- смета приобретаемого оборудования. в виде таблицы, в котором имеется перечень оборудования на сумму 320 799 рублей. Внизу документа имеется рукописная подпись и надпись, выполненная от имени ФИО2

- бизнес-проект «Массажный кабинет». ФИО2, самозанятая оквед 93.04.

- Резюме бизнес-плана. Выполненный на 6 листах формата А4. На данном документе все надписи выполнены печатным шрифтом. 

- Акт от [ ДД.ММ.ГГГГ ] проверки целевого использования денежных средств, полученных на приобретение активов для ведения индивидуальной предпринимательской деятельности по социальному контракту [ Номер ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ]. В ходе проверки было установлено, что все оборудование, которое находится в организации оказания услуг массажного кабинета, бывшее в употреблении. Данный документ подписан специалистами, которые осуществляли проверку. 

- Ксерокопия квитанции к приходно-кассовому ордеру [ Номер ] товары ООО [ ... ] Товар аппарат вакуумно-роликового массажа Vortex, стоимостью 275 000 рублей. От [ ДД.ММ.ГГГГ ]. 

- Договор поставки [ Номер ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ], согласно котором ООО [ ... ] и ФИО2 заключи договор на приобретение аппарата вакуумно-роликового массажа Vortex. Документ состоит 8 пунктов. Внизу каждой страницы имеются рукописные подписи сторон. 

- Ксерокопия квитанции к приходно-кассовому ордеру [ Номер ]. Данная квитанция выдана ИП ФИО5 №1 и ксерокопия кассового чека на сумму 37 419 рублей. С обратной стороны имеется ксерокопия товарной накладной [ Номер ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ] 

- ксерокопия товарного чека [ Номер ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ]. Поставщиком является ИП ФИО5 №2. Данный товарный чек выдан на сумму 8 380 рублей. Ниже имеется ксерокопия кассового чека на сумму 8 380 рублей. 

- Скриншоты из мобильного приложения в количестве двух штук, которые содержат информацию о том, что чеки некорректны.

- фотографии обстановки в «Массажном кабинете» в количестве 7 штук. 

- Ксерокопия руководства по эксплуатации косметического аппарата VORTEX, выполнен на 5 листах. 

- Объяснение ФИО2 в УСЗ [ Адрес ]. Данный документ выполнен рукописным текстом, датирован [ ДД.ММ.ГГГГ ] имеется рукописная подпись, выполненная от имени ФИО2 

- платежное поручение [ Номер ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ], согласно которому с расчетного счета Минфин Нижегородской области (УСЗН [ Адрес ] г.Н.Новгорода) перечислены денежные средства на расчетной счет ФИО2 в сумме 24307 рублей 24 копейки. 

- платежное поручение [ Номер ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ], согласно которому с расчетного счета [ Адрес ] (УСЗН [ Адрес ] г.Н.Новгорода) перечислены денежные средства на расчетной счет ФИО2 в сумме 24307 рублей 24 копейки. 

Согласно протокола выемки у ФИО3 изъяты ([ ... ]), затем осмотрены ([ ... ]), признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств [ ... ] копия устава Государственного казенного учреждения Нижегородской области «Управление социальной защиты населения [ Адрес ] города Нижнего Новгорода» в прошитом и опечатанном виде, платежное поручение [ Номер ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ], платежное поручение [ Номер ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ].

Осмотрены:

- копия устава государственного казенного учреждения [ Адрес ] «Управление социальной защиты населения [ Адрес ] города Нижнего Новгорода», утвержденный [ ДД.ММ.ГГГГ ]. Данный устав предоставлен с изменениями, последнее от [ ДД.ММ.ГГГГ ]. Согласно данного устава место нахождения УСЗН: [ Адрес ], данный устав предоставлен в прошитом виде, скрепленный печатью УСЗН на 11 листах.

- Платежное поручение [ Номер ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ], согласно данного платежного поручения ФИО2 со своего расчетного счета перевела денежных средства в размере 243807 рублей 24 копейки на расчетный счет УСЗН [ Адрес ] г.Н.Новгорода.

- Платежное поручение [ Номер ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ], согласно данного платежного поручения ФИО2 со своего расчетного счета перевела денежных средства в размере 76 991 рубль 76 копеек на расчетный счет УСЗН [ Адрес ] г.Н.Новгорода.

Согласно протокола выемки ([ ... ]), у свидетеля ФИО5 №7 изъята расписка, которая затем осмотрена [ ... ]). В ходе осмотра установлено, что расписка выполнена на одном листе формата А4. Место составление расписки: [ Адрес ]. Согласно данной расписки, [ ФИО 8 ] получила от ФИО2 денежные средства в размере 170 000 рублей, за аппарат BPM VORTEX. Расписка составлена в присутствии двух свидетелей [ ФИО 10 ] и ФИО5 №7 Имеются рукописные подписи всех участвующих лиц. После осмотра указанная расписка признана и приобщена к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства ([ ... ]

Согласно протокола обыска [ ... ] изъяты, затем осмотрены ([ ... ] признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств [ ... ] товарная накладная [ Номер ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ], прайс-лист с остатками на [ ДД.ММ.ГГГГ ] на 5 листах, прайс-листа с остатками на [ ДД.ММ.ГГГГ ] на 1 листе, безнес-план на 12 листах.

Осмотрены:

- бизнес-проект «Массажный кабинет». ФИО2, самозанятая оквед 93.04.

- Резюме бизнес-плана. Выполненный на 6 листах формата А4. На данном документе все надписи выполнены печатным шрифтом. 

- финансовый план. Данный документ составлен в виде таблицы, в котором имеется перечень оборудования на сумму 250 927 рублей. 

- Ксерокопия квитанции к приходно-кассовому ордеру [ Номер ]. Данная квитанция выдана ИП ФИО5 №1 и ксерокопия кассового чека на сумму 37 419 рублей. На этом же документе имеется ксерокопия товарной накладной [ Номер ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ] 

- прайс-лист с остатками на [ ДД.ММ.ГГГГ ] год. Данный документ выполнен в виде таблицы на 5 листах с двух сторон. В данном документе перечисляется косметическая продукция. 

- прайс-лист с остатками на [ ДД.ММ.ГГГГ ] год. Данный документ выполнен в виде таблицы на 1 листе с двух сторон. В данном документе перечисляется косметическая продукция. 

Согласно протокола осмотра места происшествия и фототаблицей к нему ([ ... ] ), осмотрено помещение, расположенное по адресу: [ Адрес ]. Помещение расположено на 4 этаже одиннадцатиэтажного здания. Вход в помещение через металлическую дверь черного цвета, которая имеет домофонное обозначение и вывеской наименованием организации. Дверь снабжена электронным пропуском. При входе в помещение на обозрение предоставлен косметический салон, который на три помещения. Непосредственным объектом осмотра является помещение, которое расположено с правой стороны от входа. При входе с левой стороны вдоль стены имеется стеллаж, на котором расположены косметическая продукция. Напротив стеллажа имеется ширма, которая делит помещение на два маленьких. Так же напротив входа имеется массажный стол. Рядом с массажным столом имеется стул. От входа с правой стороны имеется комод с косметической продукцией. Кроме того, рядом с массажным столом располагается аппарат VORET. Рядом со входом, с правой стороны имеется напольная вешалка, металлическая. С левой стороны от входа имеется пуф. При осмотре, все оборудование было с признаками изношенности.

Согласно протокола выемки [ ... ] у подозреваемой ФИО2 изъята справка с движением денежных средств на 22 листах, которая затем осмотрены [ ... ]). В ходе осмотра данного документа, представленного на 22 листах установлено: В верхнем левом углу имеется логотипа банка АО [ ... ] В правом верхнем углу имеется информация о расположении АО [ ... ]: [ Адрес ]. Данный документ содержит информацию о движении денежных средств за период с [ ДД.ММ.ГГГГ ] по [ ДД.ММ.ГГГГ ] по номеру счету: [ Номер ]. Дата заключения договора:[ ДД.ММ.ГГГГ ]. Договор заключен с ФИО2 

При детальном осмотре данного документа установлено, что на расчетный счет [ Номер ] [ ДД.ММ.ГГГГ ] были совершены следующие зачисления: 

1. [ ДД.ММ.ГГГГ ] в 18 часов 10 минут зачисления на сумму 76 991 рубль 76 копеек, описание операции: банковский перевод. УФК по [ Адрес ].

2. [ ДД.ММ.ГГГГ ] в 18 часов 12 минут зачисления на сумму 243 807 рублей 24 копейки, описание операции: банковский перевод. УФК по [ Адрес ]. 

В остальной части документа, имеются сведения о движении денежных средств с указанием даты и времени операции, суммы операции, описании операции. 

После осмотра справка с движением денежных средств на 22 листах признана и приобщена к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства ([ ... ]). 

Согласно заключению эксперта [ Номер ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ] ([ ... ][ ... ] 

1. Подписи от имени ФИО2, расположенные 

- в строке: «_____ ФИО2» на оборотной стороне второго листа социального контракта на оказание государственной социальной помощи малоимущим семьям и малоимущим одиноко проживающим гражданам от [ ДД.ММ.ГГГГ ];

- в строке: «С содержанием программы социальной адаптации согласен _____ ФИО2 (подпись) фамилия, имя, отчество) на лицевой стороне второго листа приложения к социальному контракту [ Номер ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ];

- в строке: «Заявитель ФИО2» на оборотной стороне акта материально-бытового обследования условий проживания семьи от [ ДД.ММ.ГГГГ ] [ Номер ];

- в строках: «2 ФИО2 _____(подпись)» и «Подпись заявителя _____» на лицевой стороне заявления [ Номер ] оказании государственной социальной помощи на основании социального контракта от [ ДД.ММ.ГГГГ ];

- в строке: «_____(подпись) / ФИО2» на лицевой стороне согласия на обработку персональных данных от [ ДД.ММ.ГГГГ ];

- в строке: «_____(подпись) / ФИО2» на лицевой стороне формы согласия на обработку персональных данных от [ ДД.ММ.ГГГГ ];

- в строке: «[ ДД.ММ.ГГГГ ] 11:57:50 _____(ф.и.о) _____ (подпись)» на оборотной стороне анкеты о семейном и материально-бытовом положении от [ ДД.ММ.ГГГГ ];

- под печатным текстом на лицевой стороне пятого листа финансового плана от [ ДД.ММ.ГГГГ ];

- под печатным текстом на лицевой стороне второго и третьего листов сметы приобретаемого оборудования;

- под основным текстом на оборотной стороне объяснения от имени ФИО2 от [ ДД.ММ.ГГГГ ], 

нанесенные красящим веществом фиолетового цвета, выполнены самой ФИО2.

2. Записи, расположенные: 

- в нижней части под печатным текстом на оборотной стороне второго листа социального контракта на оказание государственной социальной помощи малоимущим семьям и малоимущим одиноко проживающим гражданам от [ ДД.ММ.ГГГГ ], 

- в нижней части, под печатным текстом на лицевой стороне второго листа приложения к социальному контракту [ Номер ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ], 

- на лицевой и оборотной сторонах анкеты о семейном и материально-бытовом положении от [ ДД.ММ.ГГГГ ], 

под печатным текстом на лицевой стороне пятого листа финансового плана от [ ДД.ММ.ГГГГ ],

- под печатным текстом на лицевой стороне второго и третьего листов сметы приобретаемого оборудования, 

- на лицевой и оборотной сторонах объяснения от имени ФИО2 от [ ДД.ММ.ГГГГ ], 

нанесенные красящим веществом фиолетового цвета, выполнены ФИО2.

3. Записи, расположенные на лицевой стороне листа собеседования от имени ФИО2, нанесенные красящим веществом синего цвета, выполнены не ФИО2 а другим лицом. 

Согласно заключению эксперта [ Номер ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ] ([ ... ]), Оттиск простой круглой печати: «ФИО5 №2 ИНН [ Номер ] ИНДИВИДУАЛЬНЫЙ ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬ* город [ Адрес ]», изображение которого представлено на исследование, нанесен не печатью: [ ... ] *ИНДИВИДУАЛЬНЫЙ ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬ*ФИО5 №2* [ Адрес ]* ОГРНИП [ Номер ] ИНН [ Номер ]».

Согласно протокола явки с повинной [ ... ] ФИО2 сообщила о том, что она в [ ДД.ММ.ГГГГ ] получила денежные средства в рамках субсидии, на основании Постановления Правительства НО [ Номер ] «О социальной поддержке малоимущих семей или малоимущих одиноко проживающих граждан» в сумме 320 799 рублей, которые в последствии она распорядилась по своему усмотрению.

Оценив собранные по делу доказательства, суд считает их достоверными, допустимыми, а в совокупности достаточными для разрешения уголовного дела, вина подсудимой ФИО2 нашла свое подтверждение. 

Признательные показания подсудимой ФИО2 полностью согласуются и подтверждаются исследованными в судебном заседании письменными материалами уголовного дела, а также показаниями представителя потерпевшего ФИО3, свидетелей ФИО5 №2, ФИО5 №1, ФИО5 №3, ФИО5 №4, ФИО5 №7, которые взаимодополняют друг друга, противоречий не имеют, не вызывают у суда сомнений, а поэтому могут быть положены в основу при постановлении обвинительного приговора. 

Собранные по делу доказательства позволяют суду прийти к бесспорному выводу, что подсудимая ФИО2 в соответствии с Порядком, утвержденным Постановлением Правительства Нижегородской области от 12.02.2004 № 27 (в редакции от 13.12.2022) «О социальной поддержке малоимущих семей или малоимущих одиноко проживающих граждан», будучи поставленной на учет в Инспекции Федеральной Налоговой службы по [ Адрес ] города Нижнего Новгорода в качестве самозанятой, достоверно зная, о том, что в [ Адрес ] действует программа оказания социальной помощи, на основании контракта, порядке ее предоставления и необходимом комплекте документов, обманывая сотрудников УСЗН [ Адрес ] г.Н.Новгорода похитила денежные средства в размере 320 799 рублей, поступившее на ее расчет с расчетного счета УСЗН [ Адрес ] г.Н.Новгорода, распорядилась ими по своему усмотрению, потратив их в дальнейшем не по целевому назначению в соответствии со сметой предоставленных расходов.

Согласно примечанию 4 к ст.158 УК РФ крупным размером в статьях настоящей Главы (преступления против собственности), за исключением частей 6 и 7 с. 159, 159.1 и 159.5, признается стоимость имущества, превышающая двести пятьдесят тысяч рублей. Таким образом, признак причинения УСЗН [ Адрес ] г.Н.Новгорода материального ущерба в крупном размере на сумму 320799 рублей, нашел свое подтверждение.

В прениях государственный обвинитель уточнила обвинение, указав, что в судебном заседании было установлено, что ущерб в результате действий ФИО2 был причинен УСЗН [ Адрес ] г.Н.Новгорода. Указанное изменение обвинения соответствует исследованным доказательствам, не оспаривается защитой, и не ухудшает положение подсудимой, поскольку не затрагивает существенные обстоятельства, влияющие на квалификацию действий ФИО2

Органами предварительного следствия действия подсудимой ФИО2 квалифицировались по преступлению по ст.159 ч.3 УК РФ. Данное обвинение поддержано в судебном заседании и государственным обвинителем.

Суд не может согласиться с доводами стороны защиты, что действия подсудимой ФИО12 следует квалифицировать как мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем предоставления заведомо ложных и недостоверных сведений, в крупном размере, то есть по ст. 159.2 ч 3 УК РФ - по следующим основаниям.

В силу разъяснений, содержащихся в п. 15 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 30 ноября 2017 года № 48 «О судебной практике по делам о мошенничестве, присвоении и растрате» по ст. 159.2 УК РФ квалифицируется такое хищение денежных средств или иного имущества в форме мошенничества, которое связано с незаконным получением социальных выплат, а именно установленных федеральными законами, законами субъектов РФ, нормативными правовыми актами органов местного самоуправления выплат гражданам, нуждающимся в социальной поддержке.

Для целей ст. 159.2 УК РФ к социальным выплатам, в частности, относятся пособие по безработице, компенсации на питание, на оздоровление, субсидии для приобретения или строительства жилого помещения, на оплату жилого помещения и коммунальных услуг, средства материнского (семейного) капитала, а так же предоставление лекарственных средств, технических средств реабилитации (протезов, инвалидных колясок и т.п.), специального транспорта, путевок, продуктов питания.

Не относятся к социальным выплатам по смыслу ст. 159.2 УК РФ гранты, стипендии, предоставляемые физическим лицам и организациям в целях поддержки науки, образования, культуры и искусства, субсидии на поддержку сельскохозяйственных товаропроизводителей, на поддержку малого и среднего предпринимательства. Мошенничество при получении указанных выплат квалифицируется по ст. 159 УК РФ.

Как установлено судом, что ФИО2 похитила денежные средства при получении социальной поддержки, которые к социальным выплатам не относятся. Исходя из приведенных разъяснений Пленума, суд приходит к выводу о невозможности квалификации действий ФИО2 по части 3 ст. 159.2 УК РФ (в редакции Федерального закона от 29 ноября 2012 года № 207-ФЗ).

Таким образом, считая вину подсудимой ФИО2 доказанной, суд квалифицирует ее действия по ст.159 ч.3 УК РФ - мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное в крупном размере.

Назначая наказание, суд руководствуется ст. 6, 60 УК РФ, учитывая принцип справедливости, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимой, влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни ей семьи.

При назначении наказания суд учитывает, что ФИО2 впервые привлекается к уголовной ответственности, [ ... ], на учете в психоневрологическом и наркологическом диспансерах не состоит, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, жалоб со стороны соседей и родственников на нее не поступало, работает, в коллективе характеризуется положительно.

Смягчающими наказание ФИО2 обстоятельствами суд учитывает: полное признание вины, раскаяние в содеянном, явку с повинной, добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления, [ ... ], состояние здоровья подсудимой, состояние здоровья его близких родственников, наличие у последних хронических заболеваний. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО2 в соответствии со ст.63 УК РФ, судом не установлено.

Учитывая изложенные обстоятельства содеянного в совокупности, наличие ряда смягчающих наказание обстоятельств и отсутствие отягчающих обстоятельств, данные о личности подсудимой ФИО2, являющейся самозанятой, тем самым наличие у нее места работы и постоянного источника дохода, что свидетельствует о наличии у нее мотивации на активное стремление к правопослушному поведению, суд приходит к твердому убеждению о необходимости назначения подсудимой ФИО2 наказания в виде штрафа, полагая, что только такое наказание будет справедливым, соответствовать целям наказания и способствовать исправлению последней.

Поскольку судом признано возможным исправление подсудимой ФИО2 без назначения наиболее строго вида наказания, то оснований для применения при назначении наказания правил ст. 62 ч.1 УК РФ не имеется. 

Оснований для постановления приговора без назначения наказания, освобождения от наказания в соответствии со ст. ст. 75,76 УК РФ или применения отсрочки отбывания наказания, не имеется.

С учетом фактических обстоятельств совершенного ФИО2 преступления и степени его общественной опасности, несмотря на наличие обстоятельств, смягчающих наказание, данных, характеризующих личность подсудимой, суд не находит оснований для изменения категории преступления в соответствии со ст. 15 ч.6 УК РФ на менее тяжкую.

Вместе с этим, учитывая обстоятельства данного уголовного дела, всю совокупность имеющихся смягчающих наказание обстоятельств подсудимой ФИО2, признавшей полностью свою вину, ее поведение, как в ходе судебного заседания, так и позитивного постпреступного поведения, которое свидетельствует о том, что она переживает, сожалеет о случившемся, ее раскаяния, свидетельствующего о значительном снижении опасности лица, совершившего преступление, суд признает данные обстоятельства исключительными, существенно уменьшающими степень общественной опасности преступления и считает возможным назначить ФИО2 наказание с применением ст. 64 УК РФ – ниже низшего предела, предусмотренные санкцией статьи 159 ч.3 УК РФ.

Процессуальные издержки по делу отсутствуют.

Вопрос о вещественных доказательствах судом разрешается в соответствии со ст.81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.307- 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО2 виновной в совершении преступления, предусмотренного ст.159 ч.3 УК РФ и назначить ей наказание, с применением ст. 64 УК РФ, в виде штрафа в размере 30 000 (тридцать тысяч) рублей.

Штраф подлежит оплате путем внесения денежных по следующим банковским реквизитам.

Получатель платежа: УФК по Нижегородской области (Управление Министерства Внутренних Дел Российской Федерации по городу Нижнему Новгороду)[ Номер ]

[ ... ]

[ ... ]

[ ... ]

[ ... ]

[ ... ]

[ ... ]

[ ... ]

[ ... ]

Меру пресечения ФИО2 – подписку о невыезде и надлежащем поведении – оставить без изменений до вступления приговора в законную силу, после чего отменить.

Вещественные доказательства: 

- комплект документов о заключении социального контракта с ФИО2, (протокол решения [ Номер ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ], социальный контракт [ Номер ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ], акт материально-бытового обследования от [ ДД.ММ.ГГГГ ] [ Номер ], заявление ФИО2 от [ ДД.ММ.ГГГГ ] с приложением, бизнес-план, акт от [ ДД.ММ.ГГГГ ] с приложением документов, пояснительная ФИО2) – переданные ФИО3- хранить в УСЗН [ Адрес ] г.Н.Новгорода

- платежные поручения, копию устава Государственного казенного учреждения [ Адрес ] «Управление социальной защиты населения [ Адрес ] города Нижнего Новгорода» в прошитом и опечатанном виде, платежное поручение [ Номер ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ], платежное поручение [ Номер ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ], расписку, подтверждающую покупку аппарата BPM VORTEX, бизнес-проект, резюме бизнес-плана, финансовый план, ксерокопию квитанции к приходно-кассовому ордеру [ Номер ], ксерокопию товарной накладной [ Номер ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ], прайс-лист с остатками на [ ДД.ММ.ГГГГ ] год, прайс-лист с остатками на [ ДД.ММ.ГГГГ ] год, справку с движением денежных средств на 22 листах за период с [ ДД.ММ.ГГГГ ] по [ ДД.ММ.ГГГГ ] — хранить в материалах уголовного дела. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Нижегородский областной суд через Автозаводский районный суд г.Н.Новгорода в течение 15 суток со дня провозглашения. 

Судья: О.В. Папушева